
www.obecmorasice.cz 

1/2023 
Vydává obec Morašice 

zdarma 

 
Vážení spoluobčané, 
v ruce držíte nové číslo obecního zpravodaje.  

Přelom roku je spojený s bilancováním a někteří z nás si dávají předsevzetí na další období. Více než polovina Čechů si 

údajně plánovala dát nějaké předsevzetí. Dlouhodobě se na špičce plánů drží hubnutí (kdo by to po vánočních hodech 

neznal), omezení kouření, začít více sportovat, vydělávat více peněz, začít myslet na rodinu i na sebe a také nedávat 

si žádné předsevzetí 😊. Poslední přání je spojeno nejspíš se zkušeností většiny Čechů. Jen desetina lidí předsevzetí 

dokáže plnit celý rok, více než třetina to však vzdá po pár dnech, další čtvrtina pak po měsíci. Proto vám přejeme 

v novém roce přiměřené cíle a dostatek důslednosti při jejich plnění. 

V nadcházejícím víkendu nás čeká 2. kolo prezidentských voleb. Už kolo první ukázalo nebývalý zájem o volbu hlavy 

státu, a dá se tak s nadsázkou říct, že vítězem je volič. Další prezidentské volby nás čekají až za 5 let. Proto přijďte 

ve dnech 27. a 28. 1. 2023 využít svého občanského práva. 

Šťastnou ruku a ještě trochu sněhových radovánek přeje 

Redakční rada Českého Venkova 

Výsledky 1. kola prezidentských voleb v naší obci 

   

a

Voliči Platné Volební

v seznamu hlasy účast v % číslo
příjmení, jméno, 

tituly
hlasy % hlasy % hlasy % hlasy % hlasy %

celá obec 589 450 76,91 1 Fischer Pavel 24 5,33 13 7,02 7 4,6 4 6,89 0 0

Morašice 258 185 72,48 2 Bašta Jaroslav 9 2 2 1,08 1 0,65 3 5,17 3 5,45

Janovice, 

Holičky

202 152 75,74 4 Pavel Petr Ing. M.A. 155 34,4 59 31,89 56 36,8 13 22,41 27 49,1

Skupice
69 58 84,06 5 Zima Tomáš prof. 

MUDr. DrSc.

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Zbyhněvice
60 55 91,67 6 Nerudová Danuše 

prof. Ing. Ph.D.

75 16,7 32 17,29 28 18,42 7 12,06 8 14,54

7 Babiš Andrej Ing. 173 38,4 72 38,9 53 34,86 31 53,4 17 30,9

8 Diviš Karel PhDr. 3 0,66 1 0,54 2 1,31 0 0 0 0

Morašice -
9 Hilšer Marek MUDr. 

Bc. Ph.D.

11 2,44 6 3,24 5 3,28 0 0 0 0

Janovice, 

Holičky -

Skupice -

Zbyhněvice -

Hlasovací lístky pro 2. kolo volby se voličům do domácností nedávají, volič 

tyto obdrží přímo ve volební místnosti!

výsledky 1. kola.Volební účast

Místo konání 2. kola - 27. a 28. 1. 2023

obecní úřad v Morašicích, č.p. 17

obecní domek Janovice č.p. 54

obecní dům Lojzička, Skupice č.p. 31

obecní dům (hasičárna), Zbyhněvice č.p. 25

Skupice ZbyhněviceKandidát Celá obec Morašice
Janovice, 

Holičky



Zpravodaj pro občany Obce Morašice                Strana 2 

  Evidenční číslo MK ČK E 11836, vydavatel Obec Morašice, vydáno 23. 1. 2023 

Usnesení ze zasedání zast. obce Morašice ze dne 19. 10. 2022 
Zastupitelstvo obce Morašice po projednání:
1. v souladu s § 84 odst. 2 písm. k) zákona o obcích určuje, 

že pro výkon funkce starosty obce bude člen 

zastupitelstva uvolněn, 

2. volí starostou obce pana Romana Štěpánka, 

3. volí místostarostou obce pana Mgr. Petra Borkovce, 

4. volí členy rady obce pana Josefa Soudka, Lubomíra Hrstku 

a Bc. Luboše Novotného, 

5. zřizuje finanční výbor a kontrolní výbor, oba výbory budou 

5-ti členné, 

6. volí předsedou finančního výboru pana Petra Lisého, 

7. volí předsedou kontrolního výboru pana Ing. Tomáše 

Navrátila, 

8. volí členy finančního výboru Ing. Františka Zitu, Mgr. 

Moniku Čermákovou, Ing. Andreu Koláčkovou a Bc. 

Davida Kosinu, 

9. volí členy kontrolního výboru Ing. Aleše Ježka PhD., Bc. 

Jaromíra Jurena, Mgr. Milana Štorka a Jaromíra Slavíka, 

10. v souladu s §72 odst. 2 a § 84 odst. 2 písm. n) zákona 

o obcích stanoví odměny za výkon jednotlivých funkcí 

neuvolněných členů zastupitelstva obce dle Přílohy č. 3, 

11. v souladu s § 77 odst. 3 písm. b) zákona o obcích stanoví, 

že při souběhu výkonu několika funkcí se odměna 

neuvolněnému členovi zastupitelstva obce poskytne 

pouze za výkon funkce, za niž podle rozhodnutí 

zastupitelstva obce náleží nejvyšší odměna, a že odměny 

za výkon funkce neuvolněného člena zastupitelstva obce 

se budou poskytovat ode dne přijetí tohoto usnesení, 

12. bere na vědomí složení slibu všech členů zastupitelstva 

obce podle § 69 odst. 1 zákona č. 128/200 Sb. o obcích 

(Příloha č. 2). 

 

Usnesení ze zasedání zast. obce Morašice ze dne 16.12.2022 
Zastupitelstvo obce Morašice po projednání schvaluje:
1. Jednací řád zastupitelstva. 

2. Směnu části pozemkové parcely p.č. 78/2 ve vlastnictví 

obce o výměře 59 m2 za část pozemkové parcely p.č. 38/2 

o výměře 59 m2, obě v k.ú. Skupice u Chrudimi. Veškeré 

náklady spojené se směnou pozemků nese žadatel. Tímto 

se revokuje usnesení ZO ze dne 21.9.2022 bod č. 4. 

3. Vzhledem k nedodržení ustanovení a povinností dle článku 

6. Kupní smlouvy ze dne 25.10.2017 uzavřené mezi obcí 

Morašice a panem M. H. odstoupení od této smlouvy. 

Ukládá starostovi obce zajistit veškeré právní kroky v této 

věci. Tímto revokuje usnesení ZO ze dne 21.9.2022 bod 3. 

4. Prodloužení dohody o užívání pozemku p.č. 265/1 v k.ú. 

Morašice u Chrudimi (Lomeček na Dubině) místním 

spolkem Č.O.L.E.K. na dobu neurčitou s výpovědní dobou 6 

měsíců. 

5. Směnu pozemkové parcely p.č. 633 včetně příslušenství 

(studny a zařízení studny) ve vlastnictví obce o výměře 26 

m2 za pozemkovou parcelu p.č. 136/32 o výměře 84 m2, 

obě v k.ú. Morašice u Chrudimi. Náklady spojené se směnou 

pozemků nesou obě smluvní strany rovným dílem. 

6. Uzavření smlouvy s ÚZSVM o bezúplatném převodu 

pozemku p.č. 313/2 v k.ú. Holičky u Chrudimi. 

7. Poskytnutí finančního daru ve výši 17.205,20 Kč sdružení 

MOMA Morašice z.s. na pokrytí nákladů na projekt 

„Odpadový kalendář obce Morašice 2023“ a uzavření 

darovací smlouvy. 

8. Poskytnutí finančního daru Mor&mšice- softball, z.s. ve výši 

2000,-Kč a uzavření darovací smlouvy. 

9. Rozpočet Základní školy a mateřské školy Morašice na rok 

2023 jako vyrovnaný, náklady 12.630.000,- Kč, výnosy 

12.630.000,- Kč. 

10. Střednědobý výhled rozpočtu Základní školy a mateřské 

školy Morašice na roky 2023- 2025. 

11. Vyřazení nepotřebného majetku Základní školy a mateřské 

školy Morašice dle předloženého návrhu. 

12. Uzavření smlouvy o prodeji prodloužení vodovodního řadu 

v Janovicích k p.p.č. 205 a vklad do společnosti Vodovody a 

kanalizace Chrudim, a.s. 

13. Uzavření smlouvy o prodeji prodloužení vodovodního řadu 

ve Zbyhněvicích v lokalitě Na příčkách a vklad 

do společnosti Vodovody a kanalizace Chrudim, a.s. 

14. Uzavření smlouvy o prodeji vodovodu Zbyhněvice 

v hodnotě 3.628.000,- Kč a vklad do společnosti Vodovody 

a kanalizace Chrudim, a.s. ve stejné výši. 

15. Zadání vyhotovení PD na prodloužení vodovodního řadu 

z obce Lány k č.p. 25 a č.p. 52 v k.ú. Morašice u Chrudimi. 

16. Žádost pana D.K. o poskytnutí dotace na DČOV ve výši 

35.000,- Kč. 

17. Program podpory výstavby domovních čistíren odpadních 

vod (DČOV) pro rok 2023, (doplněný o způsob poskytování 

finančního příspěvku v případě připojování RD na již 

podpořenou DČOV) a znění veřejnoprávní smlouvy 

o poskytnutí účelové dotace. Finanční příspěvek bude 

poskytován pouze do vyčerpání celkové částky schválené 

zastupitelstvem obce pro příslušný rok. 

18. Na základě informace MV k novele nařízení vlády 

č. 318/2017 Sb. s účinností od 1. ledna 2023 zachování 

odměn neuvolněným zastupitelům dle usnesení ze dne 

19.10.2022. 

19. Pověřuje Romana Štěpánka — starostu obce Morašice a 

Mgr. Petra Borkovce — místostarostu obce Morašice 

právem přijímat prohlášení snoubenců o vstupu do 

manželství a podepisovat protokol o uzavření manželství a 

stanovuje pro konání občanských sňatečných obřadů: 

  a. oddací místo: celé katastrální území obce Morašice 

  b. oddací dny: pondělí - neděle  



Strana 3                Zpravodaj pro občany Obce Morašice 

www.obecmorasice.cz 

20. Zastupitelstvo schvaluje předběžné opatření k rozpočtu 

roku 2022 pro operace, které vzniknou za období od data 

zasedání zastupitelstva obce tj. 16.12.2022 do 31.12.2022 

bez určení konkrétní výše v Kč pro předem dané rozpočtové 

změny. Provedené rozpočtové změny budou předloženy 

v konkrétních částkách na vědomí zastupitelstvu obce na 

prvním zasedání zastupitelstva v roce 2023. 

21. Plán akcí na rok 2023, který tvoří Přílohu č. 2 tohoto 

usnesení a ukládá starostovi zajistit potřebné úkony a 

dokumenty k těmto akcím (např. projektové dokumentace, 

výběrová řízení na zhotovitele, uzavření smluv o dílo 

se zhotoviteli apod.) 

22. Rozpočet obce na rok 2023 jako schodkový. Příjmy ve výši 

16.441.300,- Kč, výdaje ve výši 18.313.750,- Kč. Schodek 

rozpočtu ve výši 1.872.450,- Kč bude kryt zůstatkem 

finančních prostředků na bankovních účtech obce 

k 31.12.2022. Schválený rozpočet vyjadřuje závazné 

ukazatele pro ZŠ a MŠ Morašice ve výši 830.000,- Kč. 

23. Podání žádosti o dotaci z Pardubického kraje z programu 

Program obnovy venkova na akci „Rekonstrukce domu 

Janovice s č.p. 35 - Janovanka“ a uzavření smlouvy 

o poskytnutí této dotace. 

24. Uzavření smlouvy s firmou Atomicon na vyhotovení 

pasportu veřejného osvětlení a podání žádosti 

na Pardubický kraj o dotaci na jeho pořízení. 

25. Výjimky z vyhlášky o rušení nočního klidu na rok 2023 dle 

žádosti SDH Morašice ze dne 9.11.2022. 

26. Rozpočtové opatření č. 8/2022. 
Příjmy (379.420,-): 

  37.600,- Dotace volba prezidenta 

 240.000,- Dotace 3 TI Morašice 

 101.820 Dotace od Mikroregionu západně od 

Chrudimi(odpočívadlo Hol.) 

Výdaje (293.600,-): 

 240.000,- Lesy – stromky 

 2.000,-  Softball - finanční dar 

 14.000,-  MOMA - kalendáře (dotací nepokryté náklady) 

 37.600,-  Volby 

27. Úpravu internetových stránek obce tak, aby odpovídal 

požadavkům zákona o odpadech. Na stránkách bude 

zřízena samostatná záložka „Odpady“, kde budou uvedeny 

informace požadované zákonem. 

28. Schvaluje podle zákona o obcích v platném znění uzavření 

dohody o provedení práce mezi Obcí Morašice a členem 

zastupitelstva Romanem Štěpánkem za zástup na přepážce 

pošty. 

29. Příspěvek na stravování uvolněnému členu zastupitelstva 

ve formě stravenkového paušálu ve výši 70% horní hranice 

stravného stanoveného vyhláškou MPSV. 

30. Poskytování cestovních náhrad členům zastupitelstva 

v případě vyslání na služební cestu. 

31. Mimořádnou odměnu starostovi obce ve výši měsíční 

odměny za práci vykonanou nad rámec jeho povinností. 

Neschvaluje: 
1. Změnu Nájemní smlouvy na pozemek p.č. 626 v k.ů. 

Morašice u Chrudimi (školní hřiště), resp. uzavření Dodatku 

č. 2, dle jím předloženého návrhu ze dne 19. září 2022. 

2. Uhrazení podílu na nákladech na Územní studii v lokalitě 

Z.MO.9 v Morašicích ve výši 113.900,-Kč. Pověřuje advokáta 

Mgr. Jaroslava Cacka k zastupování obce v této věci. 

Bere na vědomí: 
1. Čerpání rozpočtu k 30.11.2022. 

2. Zprávu finančního výboru, kontrolního výboru a kulturní 

komise. 

3. Rozhodnutí MMR ČR o poskytnutí dotace na akci Morašice 

3 TI, vodovod Zbyhněvice. 

4. Rozhodnutí Pardubického kraje o poskytnutí finančních 

příspěvků na hospodaření v lesích ve výši 27.000,- Kč. 

5. Rozpočtová opatření číslo 6/2022 a 7/2022, která schválila 

Rada obce. 

6. Začlenění zajištění školního sběru papíru spolkem MOMA. 

V souvislostí s tím bude uzavřena smlouva mezi ZŠ a MŠ 

Morašice a spolkem MOMA. 

Plán akcí pro rok 2023 (v tis. Kč) 

  



Zpravodaj pro občany Obce Morašice                Strana 4 

  Evidenční číslo MK ČK E 11836, vydavatel Obec Morašice, vydáno 23. 1. 2023 

Schválený rozpočet obce Morašice na rok 2023 (tis.Kč)

 
Usnesení Rady obce č. 6/2022 ze dne 7.11.2022

1. RO po projednání způsobu další obnovy „Lojzičky“ 

upřednostňuje vybudování společenského sálu. 

Doporučuje zařadit do akcí obce a rozpočtu na rok 2023. 

2. RO souhlasí se změnou zařazení pošty v Morašicích do 

programu České pošty „Partner“. 

3. RO doporučuje, na základě požadavku žadatelů o směnu 

pozemku ve Skupicích s Obcí Morašice, revokaci usnesení 

zastupitelstva ze dne 21.9.2022 bod 4 a současně schválení 

nově požadovaného rozsahu směňovaných pozemků. 

4. RO doporučuje žádost pana M J o ukončení současné 

nájemní smlouvy s obcí o pronájmu jeho pozemků před ZŠ 

a MŠ, kterou dle smlouvy nestihl letos vypovědět k výročí 

smlouvy ve smlouvou stanovené výpovědní lhůtě projednat 

na ZO za účasti zástupců ZŠ a MŠ. 

5. RO schvaluje mimořádný vklad MzCh na vyhotovení 

kalendářů dle usnesení VH MzCh ve výši 22.750,-Kč. 

6. RO doporučuje ZO schválit žádost pana. M. J. o směnu 

pozemku parc.č. 633 v k.ů.Morašice u Chrudimi za pozemek 

parc.č. 136/32 v k.ú. Morašice u Chrudimi, na kterém jsou 

umístěny stavby v majetku obce, tj. chodník a místní 

komunikace. 

7. RO schvaluje návrh na vyřazení nedobytných pohledávek. 

8. RO schvaluje žádost Oblastní charity Chrudim o finanční dar 

ve výši 6.000,-Kč. 

9. RO schvaluje návrh rozpočtu na rok 2023 pro ZŠ a MŠ. 

10. RO se po projednání části obdrženého materiálu od 

zastupitele Navrátila týkajícího se rozsahu činností 

kontrolního výboru, vyjadřuje tak, že kontrolní výbor má 

zajišťovat činnosti, ke kterým je určen a nevytvářet 

duplicitní struktury pro řešení činností, za které odpovídají 

řádně zvolení zastupitelé. 

11. RO schvaluje rozpočtové opatření č. 6. 
Příjmy (0,-) 

Výdaje (28.750,-) 

6.000,- Finanční dar - Oblastní charita Chrudim 

22.750,- Mimořádný vklad - Mikroregion západně od 

Chrudimi (kalendáře) 

12. RO schvaluje paní Michaelu Doležalovou předsedkyní 

kulturní komise. 

13. Různé.

Usnesení Rady obce č. 7/2022 ze dne 6.12.2022 
1. RO projednala kompetence a pravomoce kontrolního 

výboru a postupu při řešení podnětů ze strany občanů obcí 

Morašic. 

2. RO schvaluje žádost o příspěvek na DČOV od pana. J. S. 

3. RO schvaluje dodatek č. 1 ke smlouvě o převzetí a uložení 

biologického odpadu s Družstvem Agricola Bylany. 

4. RO schvaluje žádost o prodloužení užívání pozemku na 

„Skále“ spolku Č.O.L.E.K. 

5. RO schvaluje plán inventur k 31.12.2022. 

6. RO schvaluje složení Kulturní komise, a to: p. Iva Stará, Petra 

Medunová, Martina Švadlenková, Veronika Koubová, 

Tomáš Navrátil, Monika Štorková, 

7. RO schvaluje termín konání ZO dne 16.12.2022 

8. RO schvaluje finanční dar pro SK Stolany ve výši 12.000,- Kč. 

9. RO bere na vědomí přerušení provozu kadeřnictví z důvodu 

rodičovské dovolené a osvobození od placení nájmu 

od října 2022. 

10. RO schvaluje RO č. 7: 
Příjmy (36.620,-): 

27.000,-  Dotace - obnova lesních porostů 

1.440,-  Průtok. dot. škole OP PMP - SR – příjem 

8.180,-  Průtok. dot. škole OP PMP - EU - příjem 

Výdaje (166,62,-) 

20.000,-  Veřejné osvětlení - retardér Morašice 

2.000,- Finanční dar SK Stolany 

20.000,- Neinv. transfer (spoluúčast Mikroreg. Chrudimsko) 

1.440,- Průtok. dot. škole OP PMP - SR – výdaj 

8.180,- Průtok. dot. škole OP PMP - EU - výdaj 

115.000,- Vodovod - prodloužení Janovice 

11. Různé 

Daně z příjmů a kapitálových výnosů 5650 Podpora produkční činnosti - lesy 426 Pohřebnictví 65
Daně ze zboží a služeb v tuzemsku 8000 Silnice 1 710,00 Inženýrské sítě 50

Daně a poplatky z vybr. činností a služeb 441 Ostatní záležitosti pozemních komunikací 3 881,70 Územní plánování 150
Majetkové daně 800 Provoz veř. silniční dopravy 2,4 Komunální služby a územní rozvoj j.n. 64,5
Neinv. dotace ze SR s.dot.vzt. 185 Pitná voda 100 Sběr a svoz nebezpečných odpadů 100
Přijaté transfery - Odvádění a čišť. odpad. vod, studie prov. 1 750,00 Sběr a svoz komunálních odpadů 602
Podpora produkční činnosti - lesy 456 Úpravy vodních toků 0 Sběr a svoz ostatních odpadů 433
Záležitosti pošt 122 Záležitosti vod. toků a vodohosp. děl 150 Ochrana druhů a stanovišť 0
Škola - odvod zřizovateli 0 Záležitosti pošt 424 Péče o vzhled obcí a veřejnou zeleň 424
Činnosti knihovnické 0,5 Zákl. školy; záv. ukazatel ZŠaMŠ  830,00 880 Ochrana obyvatelstva 29
Bytové hospodářství 100 Činnosti knihovnické 49,5 Krizová opatření 25
Nebytové hospodářství 53 Ostatní záležitosti kultury 2 Správa v oblasti kriz. řízení 20
Pohřebnictví 40 Ostatní záležitosti kultury - SPOZ 150 Požární ochrana 403
Výst. inž. sítí 0 Sportovní zařízení v majetku obce 508 Zastupitelstva obcí 1 800,00
Komunální služby a územní rozvoj j.n. 277 Ostatní sportovní činnost 12 Volby do zastupitelstva
Sběr a svoz komunálních odpadů 0,8 Využití volného času dětí a mládeže 165 Činnost místní správy 2 188,00
Sběr a svoz ostatních odpadů 60 Bytové hospodářství 100 Obecné výdaje z finančních operací 8
Využívání a zneškodňování odpadů 200 Nebytové hospodářství 494 Pojištění funkčně nespecifikované 30
Činnost místní správy 56 Veřejné osvětlení 555 Ostatní fin. operace - DPPO za obec, DPH 550
Dividendy - Finanční vypořádání minulých let 12,65

Část I.  Příjmy (v tis. Kč)

Příjmy celkem 16 441,30 18 313,75 Výdaje celkem

Část II.  Výdaje (v tis. Kč)



Strana 5                Zpravodaj pro občany Obce Morašice 

www.obecmorasice.cz 

SLOVO STAROSTY 
Vážení spoluobčané, 
 dovoluji si vám touto cestou popřát v roce 2023 vše nejlepší, hodně štěstí a především pevné zdraví. Věřím, že tento 

rok bude lepší než rok předchozí a bude probíhat v podstatně klidnějším duchu. 

Vzhledem k tomu, že v minulém roce proběhly komunální volby, chtěl bych touto cestou znovu poděkovat všem 

voličům za účast ve volbách a zvláště těm, kteří nás podpořili na další volební období. 

Pro tento rok jsme si vytýčili splnění několika úkolů, které bychom v roce 2023 chtěli, když ne dokončit, tak alespoň 

zahájit. Vstupujeme do tohoto roku s vlastními prostředky ve výši cca 14 mil. Kč. Jedním z úkolů je oprava místních 

komunikací ve Zbyhněvicích a s tím související vybudování tří větví splaškové kanalizace, s čímž by nám měla pomoci 

dotace od Ministerstva pro místní rozvoj ve výši 3 mil. Kč. Máme rozpracované projekty na chodníky v Morašicích, 

Dubině a Janovicích, kde bychom rádi letos získali alespoň stavební povolení. Požádali jsme Pardubický kraj o dotaci 

na celkovou rekonstrukci hospůdky Janovanky a také bychom chtěli s využitím dotace provést celkovou rekonstrukci 

budovy obecního úřadu. V obou případech by se jednalo především o výměnu elektroinstalací, rozvodů vody a odpadů, 

výměnu svítidel za úspornější, s tím související opravu omítek a zvažujeme i možnost změny vytápění budovy obecního 

úřadu. Plánujeme dokončit domek a terénní úpravy v okolí nového multifunkčního hřiště v Janovicích. Realizace 

některých akcí je vázána na práci dalších státních institucí a povolovacích orgánů, jejichž termíny nejsme bohužel 

schopni vždy ovlivnit. Zastupitelstvo obce se také rozhodlo pokračovat ve finanční podpoře domovních čistíren 

odpadních vod. 

Věřím, že nové zastupitelstvo se bude aktivně podílet na vytýčených úkolech tak, abychom pokračovali ve zlepšování 

života občanů ve všech našich místních částech. 

Byl bych rád, aby podpora jednotlivých obcí byla vyvážená a spravedlivá a nadále docházelo k jejich sbližování. 

Roman Štěpánek 

Z KULTURNÍ KOMISE  
Přátelské setkání seniorů naší obce proběhlo v sobotu 15. října 2022. Změna je život, a proto i my jsme vyzkoušeli nové 

místo, tentokrát morašickou hospodu Ve Dvoře. Důvodem byl především výsledek ankety, kterou jsme provedli 

na konci léta. Kapacitně je mnohem menší než sál v Pohledě, ale vešli jsme se. 

I program byl trochu pozměněn, protože někteří 

účinkující průběžně odjížděli na další vystoupení. 

Oběd zajistil personál nově pronajaté hospody. 

Touto cestou jim patří velké poděkování, protože 

ačkoliv se s místem v podstatě seznamovali, tak 

se úkolu zhostili na výbornou. Soubor Kvítko, 

tradiční zlatý hřeb, zahajoval představením, 

ve kterém se herci ohlíželi za dosavadním 

působením. Následovalo hudební vystoupení 

heligonkáře pana Kroupy a závěrem nechyběly děti 

z naší mateřské školy. V průběhu odpoledne 

probíhala tipovací soutěž a recitace formou 

,,Na stojáka“ paní Jiráskové. 

Účast byla nad očekávání vysoká a doufáme, že 

se nikdo nenudil. Poděkování patří Monice 

Kosinové a Janě Salfické ze školky a samozřejmě 

členkám Kulturní komise za organizaci (Veronice Koubové, Petře Medunové, Martině Švadlenkové, Michaele 

Doležalové a Ivě Staré). Další obdobné akce jsou samozřejmě v plánu.  

V letošním roce bude složení komise stejné, jako doposud. Pouze Hanku Valentovou střídá Monika Štorková a 

štafetový kolík vedení komise přebírá Míša Doležalová. 

Tomáš Navrátil, Kulturní komise 

  



Zpravodaj pro občany Obce Morašice                Strana 6 

  Evidenční číslo MK ČK E 11836, vydavatel Obec Morašice, vydáno 23. 1. 2023 

PLACENÍ POPLATKŮ V ROCE 2023 
Poplatek za komunální odpad platí fyzická osoba:  

 která má v obci trvalý pobyt. Jedná se i o cizince, kterému byl povolen trvalý pobyt; který pobývá 
na území ČR po dobu delší než 3 měsíce; který požádal o udělení mezinárodní ochrany.  

 která má ve vlastnictví stavbu určenou k individuální rekreaci, byt nebo rodinný dům nacházející se 
na území obce Morašice, ve kterých není hlášena k pobytu žádná fyzická osoba, a to ve výši 
odpovídající poplatku za jednu fyzickou osobu 

Roční sazba poplatku: 450,- Kč/poplatník. 

 
Osvobození od poplatku, které je poplatník povinen oznámit: 

 děti do 6-ti let věku 
 osoby starší 80-ti let, které mají v obci trvalý pobyt.  

Poplatek ze psů zůstává ve stejné výši  
Poplatníkem je: 
fyzická nebo právnická osoba, která je držitelem psa staršího 3 měsíců, a má trvalý pobyt nebo sídlo 
na  území obce. 

Roční sazba poplatku: 

za prvního psa 60,- Kč 

za druhého a každého dalšího psa téhož držitele 120,- Kč 

 
Osvobození od poplatku, které je poplatník povinen oznámit a doložit:  
 osoba nevidomá, bezmocná a osoba s těžkým zdravotním postižením, která je držitelem průkazu ZTP/P 

podle zvláštního právního předpisu.  
 

Podrobnější informace naleznete na webových stránkách obce www.obecmorasice.cz , v sekci Obecní 

úřad/Vyhlášky, nařízení, kde jsou zveřejněny obecně závazné vyhlášky č. 1/2021 o místním poplatku za odpad a 

č. 2/2019 o místním poplatku ze psů. 

U obou poplatků platí povinnost ohlásit správci poplatku vznik i zánik poplatkové povinnosti 
do 30 dnů od změny, která nastala. 

Splatnost poplatků je od 2.1. do 31.3.2023. Složenky poplatníkům nezasíláme! 

Po tomto termínu se může stát, že vám popelnice nebudou vyváženy. 
Způsoby úhrady poplatku: 
 hotově v úředních hodinách na obecním úřadu 
 bezhotovostním převodem na účet obce č. 5424531/0100  pod variabilními symboly, které jste používali 

v minulých letech. Platbu za psy posílejte jako samostatnou platbu s příslušným variabilním 
symbolem. Platby jsou potom automaticky přiřazovány ke správné pohledávce. Pokud ještě nemáte 
přidělen variabilní symbol, na požádání vám jej sdělíme telefonicky na čísle 469 695 837 nebo na 
e- mailu urad@obecmorasice.cz .  

  Placení platební kartou není možné. 

Úřední hodiny obecního úřadu: 

  Pondělí 8.00 – 12.00, 14.00 – 17.00 hod. 

  Středa  8.00 – 12.00, 14.00 – 17.00 hod. 

  Pátek  8.00 – 12.00 hod. 
Lenka Košťálová, obecní úřad 



Strana 7                Zpravodaj pro občany Obce Morašice 

www.obecmorasice.cz 

SDH SKUPICE INFORMUJE: 
Výsadba ovocných stromků 

Skupičtí hasiči díky Nadačnímu fondu 

Veolia a programu MINIGRANTY VEOLIA 

zakoupili a vysadili ovocné stromky. 

Formou brigád členů sboru a 

se souhlasem obecního úřadu byla 

provedena výsadba na obecních 

pozemcích. Při brigádě kromě sázení 

stromů byly sbírány i odpadky na okolních 

pozemcích. Chceme i dále pokračovat 

v projektu a ozelenit obecní pozemky 

pomocí starých odrůd ovocných stromů, 

druhově pestrých, k zajištění biologické rozmanitosti prostředí. 

Formou dobrovolných brigád chceme pečovat o životní prostředí v obci a jejím okolí. 

I v roce 2023 plánujeme navázat na projekt a osázet ovocnými dřevinami další cesty 

kolem Skupic a do budoucna tím vytvořit nové aleje. Doufáme, že ozelenění příkopů 

přispěje i k boji proti suchu a zadržení vody v krajině. Samozřejmostí je zkvalitnění 

urbanistického okolí obce, jež jistě potěší každého milovníka přírody a nejen místní 

obyvatele. Úspěšné zahájení a následné pokračování celého projektu i v roce 2023 bylo 

a bude možné jen za přispění a obětavosti členů SDH.  

Zvláštní poděkování směřujeme nejen Obecnímu úřadu Morašice za pomoc s realizací celého záměru, ale i panu 

Tomáši Trojanovi, členu SDH. Pan Trojan nejenom požádal a zajistil grant od Nadačního fondu Veolia, ale osobně 

se podílel na realizaci celého projektu. 

Skupický Halloween 
Poslední říjnovou sobotu proběhla oslava původně keltského lidového svátku 

Halloween. V nezvykle teplém počasí dorazilo na strašidelnou akci třicet dětí ze Skupic, 

Janovic, Morašic a jiných okolních obcí. 

Nejprve se děcka rozdělila podle věku do kategorií mladších a starších dětí. Pro mladší 

děti byla připravena stezka po světýlkách s lehčími úkoly. Starší děti s baterkami a 

mapou plnily méně či více náročné úkoly v rámci ,,noční bojovky“. Museli se vypořádat 

s řešením rébusů, hádanek a kvízů. Odvážné děti lovily například oči z krvavé lázně 

(ořechy v červeně obarveném pudingu) nebo vytahovaly láhev s úkolem z místní 

nádrže. 

Po splněných úkolech se pak přesunuly na stezku odvahy, na které je čekala rozsvícená 

světýlka a strašidelná postava. Ten, kdo překonal strach a absolvoval stezku, byl za 

svou odvahu sladce odměněn.  

 

Podzimní úklid obce 
Již několik let pořádá SDH Skupice na konci listopadu brigádu/úklid obce.  Poslední roky se stává tradicí, že je akce 

ozvláštněna sněhovou pokrývkou. Ta dosti ztěžovala odklizení spadaného lipového listí na návsi a čištění silnice podél 

obrubníků. Poděkování patří všem občanům, kteří přiložili ruce k dílu. Díky nim proběhla brigáda hladce a 

bezproblémově. 

Vánoční zpívání 
I letos náves osvítil vánoční strom, který místní hasiči osadili a ustrojili do svítících řetězů a rampouchů. V pátek 23. 

prosince pak Skupice rozezněly koledy v podání místních dětí. 

SDH Skupice přeje všem občanům dobrý rok 2023 
Milan Štorek, Skupice  



Zpravodaj pro občany Obce Morašice                Strana 8 

  Evidenční číslo MK ČK E 11836, vydavatel Obec Morašice, vydáno 23. 1. 2023 

ZIMNÍ POZDRAV Z MOMA MORAŠICE z.s. 
Sportovní hry pod vedením Andrejky Koláčkové jedou 

svědomitě vcelku bez větších přestávek od počátku října. 

Pohybové hry I se nám slibně na podzim rozjely, ale 

vysoká nemocnost ke konci roku nás dost zabrzdila. 

Doufáme, že s novým rokem se podaří nabrat dech a opět 

se s chutí pustíme do cvičení. Na páteční pohybovky 

pro úplně nejmenší jste také srdečně zváni! Chcete-li se 

k nám přidat, kontakt a více informací naleznete 

na stránkách školy v menu MOMA, nebo rovnou přijďte!  

 
Pondělí 16 – 17 hod – Pohybové hry I jsou určeny 

pro rodiče a děti ve věku 3 – 5 let, cvičíme hravou formou 

spolu s dětmi na písničky a říkadla a trénujeme základní 

sportovní prvky. 

Úterý 16 – 17 hod - Sportovní hry jsou všeobecnou 

sportovní přípravou pro školáky pod vedením 

A. Koláčkové.  

Pátek 16 – 17 hod – Pohybové hry II jsou určeny 

pro rodiče a děti ve věku 0 – 3 roky, rodiče spolu s dětmi 

cvičí velmi jemnou formou protahování a objevování 

vlastního těla na písničky a říkanky pod vedením Moniky 

Štorkové (Valentové). 

Odpadový kalendář obce Morašice 2023 – rádi bychom 

ještě jednou poděkovali všem dětem, které pro kalendář 

namalovaly obrázek s ekologickou tématikou. Bylo velmi 

těžké vybrat mezi nimi ty, které jste v kalendáři nakonec 

nalezli. Už teď mohou děti promýšlet originální námět na 

příští ročník, těšíme se! Také bychom rádi poděkovali obci 

Morašice za finanční spoluúčast na realizaci kalendáře. 

Máme radost, že se kalendář zalíbil i v sousední obci Lány, 

a ta jej u nás poptala i pro své občany. Obec Lány se také 

podílela na celkových nákladech, a tím zlevnila každý kus 

i pro nás. Proto v kalendáři naleznete také lánské akce, 

na které jste srdečně zváni, a nic vám tak neunikne.  

Finanční a organizační spolupráce na aktivitách se ZŠ a 

MŠ Morašice  - na bankovní účet byl připsán příjem 

ze sběru papíru, zálohy na Školu v přírodě (ŠvP) od rodičů 

a příspěvky od obcí Morašice a Lány na realizaci 

Ekologického kalendáře MOMA 2023. Z tohoto účtu byly 

uhrazeny všechny náklady spojené s přípravou a realizací 

kalendáře a bude z něj v budoucnu uhrazena faktura 

za ŠvP organizátorovi akce. Pokladnou byly také 

přijímány zálohy na ŠvP, dále platby za kroužky, příspěvky 

na dopravu a vstupné do divadla v Chrudimi a členské 

příspěvky MOMA (200 Kč - na školní rok a rodinu, 

bez ohledu na počet dětí navštěvujících ZŠ a MŠ). 

Vypláceny pokladnou a účtem byly nákupy potřeb 

na kroužky, faktury za vstupné a dopravu do divadla. 

Moc rádi bychom poděkovali podporovatelům naší školy 

a školky - jmenovitě manželům Havránkovým, 

agrosdružení Jiří Jetleb a syn, Družstvu Agricola Bylany, 

obci Lány a dalším za štědré dary. 

Školní sběr papíru – DĚKUJEME, že sbíráte papír s námi a 

využíváte sběrné místo na papír před budovou Obecního 

úřadu. 

Přeji vám příjemné ještě zimní dny a světlé zítřky!

Jana Navrátilová 

Hlášení rozhlasu - nechte si zasílat užitečné informace 

Se službou Hlášenírozhlasu.cz budete vždy včas informování o důležitých událostech nebo krizových situacích v naší 

obci, ať jste kdekoliv a kdykoliv.  

Mezi komunikační kanály patří web, e-mail, SMS, sociální sítě a mobilní aplikace pro chytré telefony. Využití služeb 

Hlášenírozhlasu.cz je různorodé.  

Při samotné registraci si sami zvolíte jednotlivé typy informací, o které máte opravdu zájem - informace z úřadu, 

pozvánky na kulturní a sportovní akce, krizové hlášení v případě nebezpečí, inzerci nebo prodej. 

Pokyny, jak se ke službě „Hlášení rozhlasu“ připojit, naleznete na našich webových stránkách 

www.obecmorasice.cz  - záložka Aktuality – Hlášení rozhlasu. 

Služba Hlášení rozhlasu je pro vás zdarma  



Strana 9                Zpravodaj pro občany Obce Morašice 

www.obecmorasice.cz 

SUCHEJ ÚNOR ANEB PÍT ČI NEPÍT?  
Znáte tři nejčastější české lži?  

Jdu na jedno!    Dopiju a jdu!    Od zítra už nepiju!  
 

V únoru proběhne již jedenáctý ročník kampaně „Suchej únor“, která pomáhá široké 

veřejnosti prověřit její vztah k alkoholu a změnit zaběhlé návyky. Říkáte si - proč? To 

nemusím zkoušet, to není problém! Schválně, jestli je to tak lehké, jak si myslíte. Zkuste třeba jen pár dní na suchu. 

A k tomu jako bonus dostanete více energie a lepší spánek.  

,,Sucháč" se nesnaží z lidí udělat abstinenty. Nechce ani zákaz alkoholu jako takového. Cílem je pozitivní osvěta 

o tématu a osobní zkušenost každého z nás - dát si od alkoholu na chvíli pauzu, neboť Češi jsou ve spotřebě alkoholu 

na třetím místě na světě (14,4 l čistého alkoholu na hlavu). Je to důvod k oslavě? Rozhodně ne, neboť každá sranda 

něco stojí. Podle Všeobecné zdravotní pojišťovny putovalo v roce 2020 více než 1,1 miliardy korun z veřejného 

zdravotního pojištění na léčbu závislostí téměř 50 tisíc Čechů. A celkové společenské náklady nadměrného pití 

se pohybují něco přes 50 miliard korun. 

"Když se stane něco špatného, pijete, abyste na to zapomněli; když se přihodí něco dobrého, pijete, abyste to oslavili; 

a když se nestane nic, pijete, aby se něco stalo." Charles Bukowski. 

 Milan Štorek, Skupice 

KONEC ROKU VE ZBYHNĚVICÍCH 
Společenský život naší obce pokračoval také na sklonku roku. Dne 11. listopadu se konal 1. ročník soutěže o nejlepší 

kysané zelí. Zapojila se většina občanů Zbyhněvic a vzorků na ochutnávání bylo hodně. Dále jsme se v sobotu 26. 

listopadu sešli, abychom rozsvícením vánočního stromu přivítali advent. Každý přinesl něco dobrého a nesměl chybět 

svařák a punč. S rokem 2022 jsme se rozloučili půlnočním ohňostrojem. Všichni 

jsme si vzájemně popřáli hlavně zdraví do nadcházejícího roku. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Na místním hřišti během podzimních měsíců 

proběhlo odstranění starého herního prvku a byl 

nahrazen novým. Dokončení terénních úprav bude, 

jakmile dovolí počasí.  

 

Josef Soudek, Zbyhněvice 

  



Zpravodaj pro občany Obce Morašice                Strana 10 

  Evidenční číslo MK ČK E 11836, vydavatel Obec Morašice, vydáno 23. 1. 2023 

ZŠ a MŠ MORAŠICE 
Ohlédnutí za starým rokem… 

V sobotu 15. října jsme s dětmi z mateřské školy vystupovali na setkání seniorů, které tentokrát probíhalo v morašické 

hospůdce. Babičkám a dědečkům děti zazpívaly, zatančily a zahrály krátkou pohádku. Nakonec jsme jim rozdali 

dárečky, které vyráběli žáci ze základní školy. 

V týdnu od 17. – 21. 10. 2022 jsme se v mateřské škole v projektovém týdnu 

zaměřili na „Siláka kaštana“. Dozvěděli jsme se, že kaštanovník jedlý je 

symbolem odolnosti, sebevědomí a síly. Vyprávěli jsme si o tom, čím se strom 

uchytil v zemi, čím se stromy živí, naučili jsme se poznat rozdíl mezi 

kaštanovníkem jedlým a kaštanem koňským. Vyrobili jsme si zvířátka a 

postavičky z kaštanů, ochutnali pečené kaštany a dozvěděli jsme se, co je to 

zdravý životní styl. Ve čtvrtek, 20. října jsme společně oslavili „Den stromů“ a 

na stromy v okolí školy jsme přikládali uzdravující těsto, které jsme poté 

zdobili přírodními materiály.  

V pondělí 24. 10. 2022 proběhlo Strašidlácké trojčení spojené 

s přespáním dětí ve škole. Odpoledne děti společně s rodiči dlabaly dýně 

a vyzdobily tak okolí školy. Poté jsme se společně vydali na strašidelný 

průvod obcí. Ve večerních hodinách si připravili žáci z 5. ročníku 

strašidelnou stezku plnou úkolů. Po úspěšném zdolání stezky, se všichni 

zachumlali do spacáků a u pohádky postupně usnuli. 

 

 

Ve čtvrtek 27. 10. proběhla ve školce přednáška o myslivosti, kterou si 

pro děti připravili členové mysliveckého spolku Bylany, pan Lankaš a pan 

Máslo. Děti se dozvěděly, co obnáší být myslivcem a jak se jím mohou 

stát. Se zájmem poslouchaly vyprávění o zajímavostech ze života lesních 

zvířat a prohlédly si i lovecké trofeje.  

V pátek 11. listopadu přijel děti pozdravit Martin na bílém koni. 

Děti mu napekly svatomartinské rohlíčky a nakreslily 

obrázek. Velké poděkování patří paní Miluši Doležalové 

z Kozojed. 

V pondělí 14. listopadu proběhl ve školce edukativní program 

zaměřen na téma „ježci“. Paní Sodomková z regionálního 

muzea v Chrudimi dětem vysvětlila, jak se mají v přírodě chovat, 

co takový ježek jí, kde spí atd. Povídali si společně i o ostatních 

živočiších, kteří bydlí v lese a o tom jak se připravují na zimu. 

V polovině listopadu již podruhé navštívili předškoláci  výuku v základní škole. Pravidelné návštěvy jsou vždy jednou 

za měsíc, přesné termíny najdete na webu školy. 

V základní škole jsme se společně s lektorem ze společnosti ACET věnovali 

preventivním programům ve třídách. Zaměřili jsme se na primární prevenci 

šikany, agrese a ostrakismu. Pracovali jsme i na tématech 

kamarádství/přátelství, jaké je zlaté pravidlo vztahů, dobré vztahy v kolektivu, 

přijetí druhých, hodnota rozdílnosti mezi námi a respekt. V těchto programech 

budeme na jaře společně s odborníky pokračovat. 

V projektovém týdnu od 21. - 25. listopadu jsme si v mateřské škole povídali 

o “Tajemství z kouzelné lísky”.  Děti se dozvěděly, že Líska je symbolem moudrosti, poezie a tajemství. Společně jsme 

si povídali o tom, proč jsou keře tak malé a stromy vysoké, jaké jsou mezi nimi rozdíly, vyprávěli jsme si, co dělají 

stromy v noci (fotosyntéza), vymýšleli jsme básničky a rýmy o lese a představovali si, co asi může být v oříšku schované. 



Strana 11                Zpravodaj pro občany Obce Morašice 

www.obecmorasice.cz 

Navštívili jsme p. Koubu na Dubině. Předvedl nám ukázku dravců, jak cvičí v ptačí posilovně a jak létají mimo ni. Ukázal 

nám i mnoho zajímavých exotických zvířat. 

V pátek 2. prosince nás ve škole navštívil Mikuláš společně s andělem a čertem. Děti jim přednesly naučené básničky, 

zazpívaly písničky a za odměnu byly obdarovány mikulášskými balíčky. 

Ve středu 7. prosince se žáci 4. a 5. ročníku přenesli virtuálně do elektráren společně s ČEZ. Již poněkolikáté jsme 

navštívili elektrárny, které pracují s obnovitelnými zdroji. Už víme, jak fungují, kolik jich je a kolik vyrobí elektřiny. 

Součástí prohlídky byla i vědomostní soutěž, v ní za naši školu uspěl Max Zita. 

V polovině prosince, ve čtvrtek 8. 12. nás ve školce navštívilo loutkové divadlo s pohádkou “Jak čerti Jelito a Kopyto 

vařili vtipnou kaši”. Děti si mohly loutky - marionety zblízka prohlédnout. 

V pátek 9. prosince se celá škola vydala za kulturou do chrudimského divadla. Žáci ZUŠ se nám představili s krásným 

nastudováním Perníkové chaloupky.  

V předposledním týdnu před Vánoci nás navštívil spolek Ekocentrum paleta, kde děti společně s lektorem vyráběly 

recyklovaný papír. Vysvětlili si společně, co je to recyklace a jak správně nakládat se starým papírem a odpady 

vůbec.  Z vyrobeného papíru děti následně tvořily vánoční přáníčka.

Ve středu 14. a 21. prosince proběhlo společné zpívání koled na schodech 

školy. Děti a zaměstnanci ze základní i mateřské školy se sešli u školního 

stromečku, kde si společně zazpívali koledy a navodili tak příjemnou 

vánoční atmosféru.  

V posledním prosincovém týdnu si školáci užili společné předvánoční 

výlety, navštívili Zámek Slatiňany, podívali se do Chrudimi a nachystali si 

třídní vánoční besídky. 

Koncem prosince a začátkem ledna proběhla ve škole i školce vánoční 

nadílka. Ježíšek dětem donesl velké množství didaktických hraček a 

školních pomůcek. 

V podzimních měsících se naše škola zapojila do několika soutěží, jejichž výsledky jsme slavnostně vyhlásili 

za přítomnosti celé školy a školky začátkem ledna. Oceněni byli všichni účastníci Logické olympiády a Bobříka 

informatiky. 

Logická olympiáda je celostátní soutěž pořádaná Mensou 

České republiky založená na logických úlohách, jejichž 

řešení vyžaduje samostatný a kreativní přístup. Z naší 

školy se do soutěže přihlásili účastníci ze všech kategorií 

(od MŠ až po 5. ročník ZŠ). Mezi 75% nejlepších řešitelů 

základního kola se probojovali: Eliška Pořízová, Anna 

Ježková, Lukáš Havránek, Adam Ježek, Natálie Štěchová, 

Sofie Kafková, Karin Cigľanová, Petr Nesládek, Marie 

Petrovičová, Adam Čermák, Jakub Navrátil, Vojtěch 

Novotný, Vítek Navrátil, Ellen Klváčková, Tereza Koláčková 

a Stanislav Buriánek.   



Zpravodaj pro občany Obce Morašice                Strana 12 

  Evidenční číslo MK ČK E 11836, vydavatel Obec Morašice, vydáno 23. 1. 2023 

BOBŘÍK INFORMATIKY 2022 (celostátní soutěž v informatice)
Národní soutěže v kategorii Mini se letos zúčastnilo 51 174 soutěžících z 1. stupňů ZŠ z celé ČR. Naši školu 

reprezentovalo 18 žáků 4. a 5. ročníku.

Úspěšnost v soutěži 

Úspěšný řešitel musel získat aspoň 120 

bodů. 

 

 

Úspěšní řešitelé z naší školy 

 

 

Všem účastníků soutěží gratulujeme 

ke skvělým výsledkům a rodičům 

děkujeme za spolupráci při realizaci 

logické olympiády.

V novém roce a v prvním lednovém týdnu proběhla v Morašicích Tříkrálová sbírka. Děti z mateřské školy se také 

zapojily a pomohly tak potřebným lidem. Tříkrálová sbírka neprobíhala pouze v Morašicích, ale i v okolních obcích, kde 

společně s dětmi vyrazili i rodiče. Ve Skupicích obcházela s dětmi paní Říhová, na Holičkách p. Tauferová a Ježková, 

na Dubině pan Zita, v Janovicích Jana Salfická a ve Zbyhněvicích Aneta Pavlačič. Všem, kteří nám pomohli sbírku 

uskutečnit, velice děkujeme za pomoc a v neposlední řadě děkujeme všem, kteří do sbírky přispěli. 

Letos jsme uspořádali koncert v kostele v netradičním termínu. Koncert byl 

z důvodu respiračních onemocnění dětí přesunut na pátek 6. ledna. Kostel 

praskal doslova ve švech, kolik se sešlo účinkujících i diváků. S vánočními 

písněmi jsme tak nechali krásně doznít zbytek vánoční atmosféry a 

příjemně tak zahájili nový rok. 

Ve středu 11. ledna nás ve školce navštívila Veselá věda s projektem 

“Chemie v kuchyni”. Lektorka Hana Valentová měla pro děti krásně 

připravený program, kde dětem vysvětlila, z čeho se skládá naše tělo, 

co bychom měli jíst, abychom byli zdraví, co znamenají pojmy: tuky, 

bílkoviny, cukry… Děti si také vyzkoušely, jak se vyrábí sýr, 

šlehačka, nebo máslo. 

V neděli 14. ledna jsme v Lánech společně s dětmi 

ze základní a mateřské školy přivítali šest nových občánků. 

Děti měly připravené pásmo básniček a písniček a na konci 

předaly rodičům přáníčko. 

Poděkování 

Poděkování také míří z dětského oddělení Chrudimské a 

Pardubické nemocnice, kam dorazil Ježíšek z Morašic 

s pořádnou nadílkou dárků pro hospitalizované děti. Hračky, 

knížky nebo třeba dobroty… Taková překvapení čekala 

dětské pacienty, kterým děti a jejich rodiče ze Základní a 

mateřské školy Morašice připravili plný koš dárků. Předání 

dárků se uskutečnilo v Chrudimské nemocnici již podruhé, 

do Pardubické nemocnice dorazil Ježíšek z Morašic prvním 

rokem. Dětem i rodičům patří velké poděkování. 

Co plánujeme… 
- zveme Vás na tradiční sobotní “otevřenou školu”. 

- 4. dubna se můžete těšit na velikonoční jarmark a jarní 

besídku všech dětí z MŠ i ZŠ. 

- 11. dubna čeká na předškoláky zápis do první třídy. 

- 4. května proběhne přijímací řízení do mateřské školy. 

Monika Kosinová a Jindřiška Kaplanová  

Vítek Navrátil 164 bodů

Marie Petrovičová 161 bodů

Linda Tran 160 bodů

Tereza Koláčková 156 bodů

Adam Čermák 140 bodů

Patrik Poláček 140 bodů

Štěpánka Látová 140 bodů

Kuba Odehnal 128 bodů

Václav Hofman 125 bodů

Vít Štorek 124 bodů

Počet řešitelů 

celkem

Počet úspěšných řešitelů 

(zisk alespoň 120 bodů)

Celá ČR 51 174 12 989

Naše škola 18 10



Strana 13                Zpravodaj pro občany Obce Morašice 

www.obecmorasice.cz 

SDH MORAŠICE 
Závod hasičské všestrannosti a brannosti 2022 pro mladé hasiče a dorost 
V neděli 9. 10. 2022 jsme se sešli u hasičské zbrojnice v Morašicích, naskákali do aut a odjeli směr Proseč. Zde nás 

čekal Závod hasičské všestrannosti a brannosti 2022 pro mladé hasiče a dorost. Počasí nám přálo, ani teplo, ani zima. 

Oblečeni do hasičských dresů a červených čelenek jsme po jednotlivých hlídkách vyrazili na trať, natěšeni, že to dnes 

„dáme“.  

Hlídka musí absolvovat běžeckou trať (2km mladší a 3 km starší žáci) a plnit úkoly na všech stanovištích – střelbu 

ze  vzduchovky, základy topografie, uzlování, poskytnutí první pomoci, znalosti z požární ochrany a překonání překážky 

po vodorovném laně. V kategorii dorost je zvýšena náročnost jednotlivých úkolů. Napsané to vypadá jednoduše, ale 

ve skutečnosti je nutno mít hodně „naučeno a nastříleno a naběháno“. 

Výsledky byly dobré: 

Mladší žáci - hlídka 1 ve složení: Vítek Navrátil - velitel, Vít Štorek, Jindřich 

Zita, Marie Petrovičová, Štěpánka Stará dosáhla na 4. místo z 34. hlídek 

Mladší žáci - hlídka 2 ve složení: Daniel Velešínský - velitel, Nikola 

Velešínská, Matěj Červinka, Adam Polhoš, Dominik Štumpf dosáhla 

na 31. místo z 34. hlídek. Zde se patří dodat, že tento závod 

absolvovali poprvé.  

Ani starší nezklamali! 

Starší žákyně - hlídka 1 ve složení: 

Natálie Dvořáková – velitelka, 

Kateřina Jarošová, Ellen 

Klváčková, Magdaléna Sixlová, 

Viktorie Velínská skončila 

na  krásném 3. místě z 36 hlídek. 

Děvčata za svůj výkon byla 

odměněna na galavečeru 

pořádaným OSH Chrudim 

10.12.2022 v Hlinsku. 

Starší žáci - hlídka 2 ve složení: Daniel Brynda – velitel, Jakub Dvořák, 

Matěj Kopecký, Jan Kořán, Samuel Polhoš dosáhla na 12. pozici z 36 hlídek. 

Odpoledne si v kategorii jednotlivec dorost zaběhla 3 km trať Anna Štorková – 2. místo a 

Valentýna Velínská – 3. místo. Našim sportovcům patří velké díky za skvělé výsledky a vzornou 

reprezentaci našeho sboru. 

V sobotu 15. října si starší žáci střihli požární útok na soutěži v Hrochově 

Týnci a obsadili krásné 2. místo ze 14. 

Byli jsme i součástí 50. výročí otevření opravené hasičské zbrojnice 

v  Morašicích. Už nyní se těšíme na další foto za 50 let.  

Za odměnu za sportovní výkony jsme 17. listopadu podnikli výlet do IQ 

parku IDEON Pardubice. Akce byla velmi vydařená a účast vysoká. 

 

 

 

 

Vedoucí mladých hasičů se 26. listopadu ve Skutči školili na nová pravidla, 

která nám platí od 1.9.2022. 

Zdobení vánočního stromu před OÚ Morašice se uskutečnilo 30. listopadu. 

Tradičně jsme si dali svařený džus a cukroví. Poděkování patří sponzorovi Dílo 

Svratouch za vykrajovačky, které si mohli spoluobčané vybrat a odnést domů. 



Zpravodaj pro občany Obce Morašice                Strana 14 

  Evidenční číslo MK ČK E 11836, vydavatel Obec Morašice, vydáno 23. 1. 2023 

Od Pardubického kraje jsme v roce 2022 na činnost mladých 

hasičů získali dotaci ve výši 10.000 Kč + 30% spoluúčast sboru.  

Od Ministerstva školství jsme obdrželi dotace ze státního 

rozpočtu ČR a to ve výši 71.820,-Kč na sportovní aktivity dětí 

a mládeže. Z těchto peněz hradíme sportovní materiál, 

soustředění, oblečení a další výdaje spojené s činností 

mladých hasičů. Dále jsme získali dotaci na zelenou - 

udržitelnou Evropu v roce 2022 přes OSH Chrudim ve výši 

17.163,-Kč. A dotaci na mezigenerační dialog v roce 2022 opět přes OSH Chrudim ve výši 8.374,-Kč.  

Na rok 2023 jsme již podali 2 žádosti o dotaci z MŠMT ČR Národní sportovní agentuře, a to na Můj klub 2023 a Můj 

klub pohyb zdraví 2023. 

Květa Dvořáková, Tomáš Navrátil, MH SDH Morašice 

Sportovní družstva žen a mužů 
Ukončení hasičské sezóny proběhlo ve čtvrtek 16. listopadu v 
místní Hospodě Ve Dvoře, kde se konalo slavnostní vyhlášení 
ligy okresu Chrudim. Slavnostního večera se zúčastnilo 120 
závodníků. Nejlepšími v této sezóně byla tato  družstva. 

 Muži:  

1. místo  SDH Seč  

2. místo   SDH Morašice  

3. místo  ČHJ Hlinsko  

 Ženy: 

1. místo  SDH Morašice 

2. místo  ČHJ Hlinsko  

3. místo  SDH Slatiňany 

Dne 22. 10. 2022 jsme oslavili 50 let od opravy staré hasičské zbrojnice. V tento den taktéž probíhalo plánované 

taktické cvičení okolních sborů. Cvičení jednotek proběhlo na dálkovou dopravu vody z nádrže na návsi v Morašicích, 

směrem k dřevovýrobě Pelikán. Místní dobrovolné jednotky ze Skupic, Zbyhněvic, Janovic a Morašic se společně sešly 

na velkém hřišti v Morašicích. Po přivítání proběhlo  památeční focení u staré hasičské zbrojnice. Poté se spustila 

siréna a jednotky vyjely na místo mimořádné události. Postupným rozbalením sacího vedení od SDH Morašice se dále 

pokračovalo přes mašinu k SDH Skupice, SDH Zbyhněvice a na konci k ČHJ Janovice. Pomocí dvou útočných proudů 

bylo provedeno pomyslné hašení. Také vyjel týlový vozík od Pardubického kraje, který jsme místním jednotkám 

představili. Po sbalení  veškeré techniky se všichni opět vrátili zpět na velké hřiště, kde na ně čekala odměna v podobě 

vepřové kýty a zlatavého moku. Až do ranních hodin probíhalo dále stmelování místních jednotek a zapíjení uběhlé 

sportovní sezóny i se zbylými členy sboru. 

 



Strana 15                Zpravodaj pro občany Obce Morašice 

www.obecmorasice.cz 

V sobotu 12. 11. naše jednotka prováděla pročištění vodního toku Bylanky. 

Celkem se sešlo šest členů sboru a společně s mladými hasiči jsme 

postupným procházením toku, prořezáváním a odklízením větví či nánosů 

pročistili úsek vodního toku od Orlíku až téměř po Práchovnu. 

V sobotu 3. prosince jsme uspořádali po delší odmlce Čertobraní. Od 15 

hodin byly pro děti připravené soutěže,  společně s čerty si mohly děti zahrát 

čertovské obrázky a  s anděly mohly létat po obláčcích. Večer byla akce 

připravena i pro dospělé 

pekelníky, anděly i Mikuláše.  

V neděli 11. 12. absolvovala výjezdová 

jednotka exkurzi v hasičské stanici 

v Pardubicích. Kromě podrobného výkladu 

v garážích a na dispečinku si účastníci dopřáli 

výhled na Pardubice z plošiny vysunuté do 35 

m. Poděkování za uskutečnění patří Pavlovi 

Petrovičovi ml. a Petrovi Smetanovi 

Škodnému.  

Biatlon na velkém hřišti 
Předvánoční sněhová nadílka nám umožnila uspořádat ve spolupráci se 

softbalovým oddílem Mor&mšice biatlonový závod. Základní příprava 

tratě na velkém hřišti v Morašicích proběhla 

v  pátek 16. prosince. Bruslařský okruh délky 500 

m jsme zdárně urolbovali pomocí odpadkových 

sudů. V neděli 18. prosince jsme ráno trať 

přežehlili opět pomocí sudů, zbudovali střelnici 

a z hasičárny se stala hlavní šatna se zázezím. 

Jedinečnou příležitost zaběhnout si biatlonový 

závod využilo přes 30 účastníků. Akci jsem zopakovali 22. ledna v jednodušší formě. Další 

trať se budeme snažit připravit vždy, když to sněhové podmínky dovolí.

Na Štědrý den, již po 18., si pro Vás členové sboru připravili vánoční pohádku “O princezně 

se zlatou hvězdou na čele” a nesměla zde chybět ani oblíbená reklama od Boba a Toma.  

V rámci oslav 140. výročí založení SDH Morašice jsme rozhodli o pořízení historického praporu. Historický prapor bude 

odkaz našim budoucím generacím, bude nás provázet při různých významných událostech a jedná se především 

o „vlajku“, kterou budeme reprezentovat nejen sebe, jakožto SDH Morašice, ale celou naši obec. Proběhne „VEŘEJNÁ 

SBÍRKA“, do které se může zapojit každý příznivec našeho sboru. Sbírka bude vyhlášena v následujících měsících a 

o  jejím průběhu budete dopředu informování. Každý, kdo přispěje, bude následně zvěčněn na listině nebo stuze 

dárců. Děkujeme za podporu a věříme, že se Vám konečná podoba praporu bude líbit (návrh praporu viz níže). 

  

  Přední strana       Zadní strana 



Zpravodaj pro občany Obce Morašice                Strana 16 

     Evidenční číslo MK ČK E 11836, vydáno 23. 1. 2023 v nákladu 350 ks; vychází čtvrtletně,  

vydavatel Obec Morašice, Morašice 17, 538 02 Morašice u Chrudimi, IČ: 00270547  

Redakční rada: Kulturní komise, M. Štorek, K. Brabec. Příspěvky neprocházejí jazykovou korekturou. 

Akce pro rok 2023 

18. 3. 2023 Hasičský ples  

15. 4. 2023 Sběr starého železa 

30. 4. 2023 Čarodějnice 

16. 6. 2023 Slavnostní schůze sboru 

  od 19:00   

24. 6. 2023 Volejbalový turnaj 

17. 6. 2023 Oslavy 140 let výročí 

  sboru 

18. 6. 2023 Pouťový fotbal   

5. 7. 2023 Morašická výzva 

  adrenalinová soutěž  

16. 9. 2023 Vinobraní 

16. 9. 2023 Sběr starého železa 

17. 9. 2023 Posvícenský fotbal + 

  dětský den  

7. 10. 2023 O pohár starosty obce – hasičská soutěž  

8. 10. 2023 Nohejbalový turnaj  

15. 10. 2023 Branný závod mladých hasičů  

29. 11. 2023 Rozsvícení vánočního stromu  

2. 12. 2023  Čertobraní pro děti i dospělé  

8. 12. 2023 Výroční valná hromada sboru 

24. 12. 2023 Vánoční pohádka  

Michal Čermák, Monika Kosinová 

 


